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RESOLUCION No. CNSC - 20192120106555 DEL 03-10-2019

"Porla cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusidn de Lista de Elegibles presentada porta 
Comisidn de Personal del SENA, respecto de seis (6) elegibles de los empleos identificados con cddigos OPEC 

Nos. 58167, 58330, 58334, 58351, 58364 y 58794, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017-SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.
La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelantd 
el proceso de seleccidn para proveer por mdritos las vacantes definitivas de la planta de personal del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA-; proceso que se identified como: “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”. Para 
tal efecto, expidid el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 511 del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, en concordancia 
con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, una vez se adelantaron todas las etapas 
del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitives obtenidos por los aspirantes en cada una de 
las pruebas aplicadas, la CNSC conformb en estricto orden de m6rito las Lista de Elegibles, las cuales fueron

web CNSC enlacelap£gina delapublicadas
http://qestion.cnsc.aov.co/BNLEIeaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml.

en

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mbrito y la 
Oportunidad -SIMO-, solicitb la exclusibn de los siguientes elegibles de las listas conformadas para la 
Convocatoria No. 436 de 2017:

No. Nombre JustificacionNo. OPEC Identificacion
No acredita certificacibn de estudios 
bbsicos operarios, tbcnico, tecnblogo o 
profesional en breas relacionadas con 
cocina.

BERYS PANI BENiTEZ ESCOBAR22526895581671

Elva Yohanna Jimenez Puerto, segunda 
en la lista de elegibles, no cumple con el 
requisite de experiencia docente 
relacionada con el brea objeto de la 
formacibn. Por lo anterior se tipifica la 
condicibn estipulada en el articulo 14 del 
decreto ley 760 de 2005: 14.1: Fue 
admitida al concurso sin reunir los 
requisitos exigidos en la convocatoria.

ELVA YOHANNA JIMENEZ 
PUERTO37275834583302

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir 
los requisitos exigidos en la 
convocatoria. Verificados los 
documentos presentados por el

ANA YANETH RAMlREZ MEDINA52305212583343

1 “ARTICULO 51°. CONFORMAClON DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucidn de Educacidn Superior que la CNSC contrate 
para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso 
abierto de meritos y la CNSC conformara las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente 
Convocatoria, con base en la informacidn que le ha sido suministrada, y en estricto orden de merito".
2 ‘Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisidn Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, 
por delegacidn de aquella, elaborard en estricto orden de merito la lista de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2) ahos. Con esta y en 
estricto orden de mdrito se cubriran las vacantes para las cuales se efectud el concurso".

http://qestion.cnsc.aov.co/BNLEIeaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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No. JustificacidnOPECNo. NombreIdentificacibn
aspirante ANA YANETH RAMIREZ 
MEDINA, C.C. 
concordancia con lo estipulado en el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 07 
2017, ARTICULO 19 CERTIFICACI6N 
DE LA EXPERIENCE, no cumple con la 
experiencia relacionada con las 
funciones del empleo a proveer OPEC 
58334 (TALENTO HUMANO).

52305212, y en

Dando cumplimiento al articulo 14 del 
Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusidn de la lista de elegibles por la 
siguiente causal: 14.1. Fue admitida al 
concurso sin reunir los requisites 
exigidos en la convocatoria. Verificados 
los documentos presentados por el 
aspirante NELSON GREGORIO 
DAVILA MOJICA C.C. 79807625, y en 
concordancia con lo estipulado en el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 07 
2017, ARTICULO 19. CERTIFICAClON 
DE LA EXPERIENCIA, NO cumple con 
la experiencia relacionada con las 
funciones del empleo a proveer OPEC 
58351 (GESTlCN LOGlSTICA), toda 
vez que no se identifican funciones 
especificas para validar la experiencia.

NELSON GREGORIO DAVILA 
MOJICA58351 798076254

Dando cumplimiento al articulo 14 del 
Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusion de la lista de elegibles por la 
siguiente causal: 14.1. Fue admitida al 
concurso sin reunir los requisites 
exigidos en la convocatoria. Verificados 
los documentos presentados por el 
aspirante MARCO AURELIO MORA 
NINO, C.C. 80540393, y en 
concordancia con lo estipulado en el 
Acuerdo No 20171000000116 del 24 07 
2017, ARTICULO 19. CERTIFICAClON 
DE LA EXPERIENCIA, NO cumple con 
la experiencia relacionada con las 
funciones del empleo a proveer OPEC 
58364 (MESA Y BAR), toda vez que NO 
presenta experiencia relacionada. Las 
certificaciones no relacionan funciones.

MARCO AURELIO MORA NINO5 58364 80540393

LA CANDIDATA NO CUMPLE CON EL 
REQUISITO DE EXPERIENCIA 
RELACIONADA, TODA VEZ QUE EN 
LAS CERTIFICACIONES QUE 
APORTA NO RELACIONA LAS 
FUNCIONES, TAMPOCO EL AREA EN 
LA QUE FUE DOCENTE O IMPARTlO 
FORMAClCN.

CATALINA VILLAMIL BASTO587946 65778979

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los artlculos 125 y 130 de la 
Constitucidn Polltica, tiene a su cargo ejercer funciones como mdximo organismo en la administracidn, vigilancia 
del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos de Carrera Administrativa de Origen 
Legal. Esta entidad de creacidn constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan 
los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucidn Politica en 
1991.

Los literales c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia 
atribuidas a la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre camera 
administrativa, lo siguiente:
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“(...)

Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso dec)
reposicidn

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (..

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dlas siguientes a la publicacidn de la lista de elegibles, la 
Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccidn o concurso podrd 
solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusidn de la lista de elegibles de la persona o 
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los reauisitos exiaidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcidn.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

\
(...)

ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los 
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos senalados en este decreto, iniciard la 
actuacidn administrativa correspondiente y comunicard por escrito al interesado para que intervenga en 
la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas porla Comisidn de Personal y el interesado, la Comisidn 
Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluiro no de la lista de elegibles al participante. Esta 
decisidn se comunicard por escrito a la Comisidn de Personal y se notificard al participante y contra ella 
precede el recurso de reposicidn, el cual se interpondrd, tramitard y decidird en los tdrminos del Cddigo 
Contencioso Administrativo. (...)”

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9° del 
Acuerdo numero 179 de 2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y 
determind las funciones de sus dependencies”, establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes 
a decidir la exclusidn o inclusion de los aspirantes en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su - 
cargo, como los actos administrativos que las resuelven, asi como los recursos que procedan frente a la decisidn 
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho, sin que sea necesario someterlos a decisidn de Sala Plena de 
la Comisidn.

La Convocatoria 436 de 2017 - SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisadas las solicitudes de exclusidn elevadas por la Comisidn de Personal del SENA y que corresponden a la 
causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, derivada del presunto 
incumplimiento de los requisitos de estudio y experiencia, pasa el Despacho a pronunciarse respecto de los 
aspirantes relacionados en el aedpite de Antecedentes del presente acto administrativo, para lo cual se adoptard 
la siguiente metodologla:

• Se realizard la verificacidn de los documentos aportados por los referidos aspirantes, confrontdndolos 
con los requisitos previstos en la OPEC ofertada en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
determinando el cumplimiento o no de los requisitos mlnimos para el empleo correspondiente.

• Se establecerd si precede o no la exclusidn de los aspirantes en el proceso de seleccidn, conforme 
al andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de 
julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado 
por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

Observando que las solicitudes de exclusidn surgen del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio de cada caso concreto, pasa a enunciar lo dispuesto en el Articulo 17° del
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Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada y la 
Experiencia Docente, en los siguientes terminos:

“(...) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia Docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente seri vdlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de 
funciones y competences laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)”

A partir de las definiciones comprendidas en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, y con el fin 
de determinar la procedencia de la solicitud de exclusidn, el Despacho analizard a continuacidn los requisites del 
empleo, la causal invocada por la Comisidn de Personal del SENA y los documentos aportados por cada uno de 
los aspirantes.

4. ANALISIS CONCRETO DE LOS CASOS.

4.1 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58167.

El empleo Instructor, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Cddigo OPEC No. 
58167, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

“Dependence: Centro de Comercio y Servicios.

Propdsito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Requisite de estudio: Jefes de cocina y chef, Cocineros, Ocupaciones de servicios de alimentos y 
bebidas, Chefs.

Requisite de experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Treinta 
(30) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de COCINA y Doce (12) meses en docencia o 
instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Funciones:
1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn; los niveles, el programa de 

formacidn y el perfil de los sujetos en formacidn, para el drea temdtica de cocina.
2. Participar en la construccidn del diseho curhcular que exige el programa y el perfil de los sujetos en 

formacidn para el area temdtica de cocina.
3. Ejecutar los procesos de ensehanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 

definidos en los programas de formacidn relacionados con el area temdtica de cocina.
4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes a 

los programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de cocina.
5. Participar en el diseho de programas de formacidn profesional con forme alas necesidades region ales 

y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de cocina.
6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 

profesional de los programas relacionados con el drea temdtica de cocina.
7. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeho y la 

naturaleza del cargo. ”

4.1.1 BERYS PANI BENITEZ ESCOBAR - OPEC No. 58167, Denominado: Instructor, Grade 1.

SOLICITUD DE 
EXCLUSION DE LA 

COMISION DE PERSONAL 
DEL SENA

REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA 
OPEC DEL EMPLEO No. 58167

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA 
CONCURSANTE

Estudio: Jefes de cocina y chef, 
Cocineros. Ocupaciones de servicios 
de alimentos y bebidas, Chefs.

No acredita certificacidn de 
estudios bdsicos operarios, 
tdcnico, tecndlogo o 
profesional en dreas 
relacionadas con cocina.

Certificado de Aptitud Profesional que lo 
acredita como Tdcnico en Cocina, 
expedido por el SENA el 09 de agosto de 
2009.
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Un Certificado de Aptitud Profesional -CAP- se otorga a quienes aprueban programas completes referidos a 
ocupaciones3, concepto que se traduce en que el aludido certificado avala a la persona calificada para ejercer 
una ocupacidn en particular, como lo es la Cocina.

Debido a que la senora BENlTEZ ESCOBAR aporto CAP para desempefiarse como T^CNICO EN COCINA 
expedido por el SENA, se tiene que el documento le permite acreditar el requisite minimo de formacion exigido 
por el empleo eddigo OPEC No. 58167.

Bajo este entendido, se concluye que la senora BERYS PANI BENlTEZ ESCOBAR cumple con el requisite de 
formacion exigido por el empleo OPEC No. 58167, al allegar el CAP en el drea de cocina.

4.2 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58330.

El empleo Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Cddigo OPEC No. 
58330, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

Dependencia: Centro de la Industria, la Empresa y los Servicios.

Proposito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educative.

Requisito de estudio: Certificado CAP SENA o Certificado por entidad competente en Supervisores y 
administradores de ventas y servicios, Vendedores de ventas no tdcnicas, Representantes en ventas, 
Vendedores de ventas tdcnicas o certificado por autoridad competente en el drea ocupacional de Ventas 
y Servicios., Administradores y supervisores de comercio al por menor, Supen/isores de venta, 
Ocupaciones en ventas tdcnicas, ventas e intermediacidn.

Requisito de experiencia: Cuarenta y ocho (48) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de VENTAS y doce (12) meses en 
docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el drea tematica de Ventas.
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el drea temdtica de Ventas. 
Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el 
drea temdtica de Ventas.
Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes a 
los programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de Ventas.
Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades regionales 
y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de Ventas.
Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con el drea temdtica de Ventas.
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeno y la 
naturaleza del cargo.”

2.

3.

4.

5.

6.

7.

4.2.1 ELVA YOHANNA JIMENEZ PUERTO - OPEC No. 58330, Denominado: Instructor, Grado 1.

SOLICITUD DE EXCLUSION 
DE LA COMISION DE 

PERSONAL DEL SENA

REQUISITO MINIMO DE EXPERIENCIA 
EXIGIDO EN LA OPEC DEL EMPLEO No. 

58330.
DOCUMENTOS APORTADOS 

POR LA CONCURSANTE

✓ Certificado Laboral expedido 
por la Institucion Educativa 
Horta Medio, que da cuenta de 
la vinculacion de la aspirante a 
dicha institucion en calidad de 
Docente desde el 14 de 
septiembre de 2015 hasta el 2 
de agosto de 2016, con la cual

Elva Yohanna Jimenez 
Puerto, segunda en la lista de 
elegibles, no cumple con el 
requisito de experiencia 
docente relacionada con el 
area objeto de la formacion 
por lo anterior se tipifica la 
condicion estipulada en el

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) 
meses de experiencia relacionada distribuida 
asi: Doce (12) meses de experiencia 
relacionada con VENTAS y doce (12) meses en 
DOCENCIA.

3 Articulo 3.2.2. NIVELES DE FORMACION Y CERTIFICACIONES del Acuerdo 08 de 1997: "Por medio del cual se adopts el Estatuto de la 
Formacidn Profesional del Servicio Nacional de Aprendizaje".
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SOLICITUD DE EXCLUSION 
DE LA COMISION DE 

PERSONAL DEL SENA

REQUISITO MINIMO DE EXPERIENCE 
EXIGIDO EN LA OPEC DEL ENIPLEO No. 

58330.
DOCUMENTOS APORTADOS 

POR LA CONCURSANTE
acredita diez (10) mesas y 
dieciocho (18) dias de 
experiencia docente.

articulo 14 del decreto ley 760 
de 2005: 14.1: Fue admitida al 
concurso sin reunir los 
requisites exigidos en la 
convocatoria. ✓ Certificado Laboral expedido 

por la Corporacion Educativa 
Maria Goretti, que da cuenta 
de la vinculacion de la 
aspirante a dicha institucion en 
calidad de Docente desde el 1 
de febrero hasta el 30 de 
noviembre de 2011, con lo cual 
acredita nueve (9) meses y 
veintinueve (29) dias de 
experiencia docente.

La sumatoria de los periodos 
certificados equivale a veinte (20) 
meses y veintisiete (27) dias de 
experiencia docente.

✓ Certificado expedido por la 
Fundacion de la mujer que da 
cuenta de la vinculacion de la 
aspirante a dicha organizacion 
en calidad de Asesora 
Comercial desde el 5 de 
octubre de 2013 hasta el 12 de 
septiembre de 2015.

Acredita veintitres (23) meses y 
siete (7) dias de experiencia 
relacionada.

El motive sobre el que la Comisibn de Personal del SENA funda la solicitud de exclusidn se limita a controvertir 
la relacidn de la experiencia docente acreditada por la aspirante, con el brea de formacidn del empleo Instructor 
OPEC No. 58330.

Como queda evidenciado en el requisite de experiencia del empleo dispuesto en la tabla que precede, es 
solicitada experiencia relacionada y docente, no docente relacionada. por lo que no es exigible requerir tal calidad 
en este proceso de seleccidn.

A partir de la definicidn de experiencia docente previamente transcrita, el Despacho precede a enunciar, desde 
la informacidn contenida en los certificados expedidos por la Institucidn Educativa Horta Medio y la Corporacidn 
Educativa Maria Goretti, los elementos que permiten identificar el desempeno de esta labor pedagdgica, bajo el 
entendido que su ejecucidn precede a traves de actividades de divulgacidn del conocimiento en instituciones 
educativas debidamente reconocidas, precisidn sobre la cual se constata que no es un deber acreditar su ejercicio 
en un brea tembtica concreta o en ventas para este caso en particular.

Conforme los elementos establecidos en el articulo 19 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio del 2017, 
los cuales corresponden a contenidos de forma y autenticidad, se encontrd que el documento expedido el 02 de 
agosto de 2016 por el Institucidn Educativa Horta Medio contiene el nombre de quien suscribe el documento, 
indica el ejercicio del cargo docente de bbsica secundaria, contiene las fechas de ingreso y finalizacidn del 
servicio.

Entre tanto, la constancia infrascrita por la Rectora de la Corporacidn Educativa Maria Goretti, evidencia como 
fecha de expedicidn el 20 de marzo de 2013, contiene el nombre de quien suscribe el documento, relaciona el 
ejercicio del cargo docente, contiene las fechas de ingreso y finalizacidn del servicio, bajo estas consideraciones, 
son acreditados veinte (20) meses y veintisiete (27) dias de experiencia docente.

Valga anotar que aplicar el criterio aducido por la Comisidn de Personal, respecto al motive de exclusidn 
presentado, implicarla romper con los principios de igualdad y transparencia que para la convocatoria han sido 
establecidos desde el Acuerdo de Convocatoria.
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Superada la controversia relativa a la experiencia docente, es menester determinar el cumplimiento del requisite 
de experiencia relacionada por la senora JIMENEZ PUERTO, para cuyo efecto se establece que la certificacidn 
expedida por la Fundacidn de la Mujer, que da cuenta de la ejecucidn de las labores inherentes a la Asesoria 
Comercial, admite concebir la acreditacibn de este aparte del perfil del empleo con cbdigo OPEC No. 58330.

La anterior afirmaciPn precede si se observa que los servicios relatives a seguros de riesgo de invalidez, 
enfermedad grave o fallecimiento, gastos medicos y funerarios ofrecidos por la FUNDACI6N DE LA MUJER, 
debieron ser comercializados por la aspirante, por lo que tras una interpretacion a su hacer laboral, tenemos que 
fueron desarrolladas actividades relatives a ventas y/o comercializacidn, conforme lo dispuesto en la alternativa 
de experiencia relacionada exigida por el empleo.

Por tanto, se concluye que la senora ELVA YOHANNA JIMENEZ PUERTO cumple con el requisite de experiencia 
docente y relacionada exigido por el empleo OPEC No. 58330, al certificar veinte (20) meses y veintisiete (27) 
dlas de experiencia docente y veintitres (23) meses y siete (7) dias de experiencia relacionada, y en consecuencia, 
serb rechazada la solicitud de exclusion presentada por la Comisidn de Personal del SENA.

4.3 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58334.

El empleo Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Cddigo OPEC No. 
58334, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

“Dependencia: Centro Industrial y de Desarrollo Empresarial de Soacha.

Proposito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Requisito de estudio: Secretarios y oficinistas en general, Auxiliares de personal, Auxiliares de oficina, 
Secretarios, Auxiliares de Apoyo Administrativo.

Requisito de experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Treinta 
(30) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de TALENTO HUMANO y Doce (12) meses en 
docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: TECNOLOGIA EN GESTION ADMINISTRATIVA, TECNOLOGIA INDUSTRIAL, 
TECNOLOGIA EN INGENIERIA INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION FINANCIERA, 
TECNOLOLOGIA EN GESTION EMPRESARIAL, TECNOLOGIA EN NEGOCIOS INTERNA CION ALE S, 
TECNOLOGIA EN LOGISTICA INTERNACIONAL, TECNOLOGIA EN GESTION Y DESARROLLO DE 
PROYECTOS, TECNOLOGIA EN GESTION Y ADMINISTRACION DE EMPRESAS, TECNOLOGIA EN 
GESTION LOGISTICA NACIONAL E INTERNACIONAL, TECNOLOGIA EN GESTION LOGISTICA 
EMPRESARIAL, TECNOLOGIA EN GESTION LOGISTICA, TECNOLOGIA EN GESTION INDUSTRIAL, 
TECNOLOGIA EN GESTION EMPRESARIAL Y FINANCIERA, TECNOLOGIA EN GESTION 
EMPRESARIAL Y DE NEGOCIOS, TECNOLOGIA EN GESTION EMPRESARIAL Y DE LA 
INNOVACION, TECNOLOGIA EN GESTION EMPRESARIAL DE ECONOMIA SOLIDARIA, 
TECNOLOGIA EN GESTION EMPRESARIAL COMUNITARIA, TECNOLOGIA EN GESTION 
EMPRESARIAL, TECNOLOGIA EN GESTION DEL TALENTO HUMANO, TECNOLOGIA EN GESTION 
DE VENTAS Y NEGOCIOS, TECNOLOGIA EN GESTION DE RECURSOS HUMANOS, TECNOLOGIA 
EN GESTION DE PROCESOS DE CALIDAD, TECNOLOGIA EN GESTION DE PROCESOS 
ADMINISTRATIVOS, TECNOLOGIA EN GESTION DE NEGOCIOS INTERNA CION ALE S, 
TECNOLOGIA EN GESTION DE NEGOCIOS, TECNOLOGIA EN GESTION DE EMPRESAS DE 
SERVICIOS, TECNOLOGIA EN GESTION DE EMPRESAS DE ECONOMIA SOLIDARIA, TECNOLOGIA 
EN GESTION DE EMPRESAS, TECNOLOGIA EN GESTION CONTABLE, TECNOLOGIA EN GESTION 
COMERCIAL Y PUBLICITARIA, TECNOLOGIA EN GESTION COMERCIAL Y DE NEGOCIOS, 
TECNOLOGIA EN GESTION COMERCIAL DE SERVICIOS, TECNOLOGIA EN GESTION COMERCIAL, 
TECNOLOGIA EN GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, TECNOLOGIA EN GESTION 
ADMINISTRATIVA Y DE PROYECTOS, TECNOLOGIA EN GESTION ADMINISTRATIVA, 
TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION Y FINANZAS, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION 
INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION FINANCIERA Y COMERCIAL, TECNOLOGIA EN 
ADMINISTRACION EMPRESARIAL, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DEL TALENTO HUMANO, 
TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE PERSONAL Y DESARROLLO HUMANO, TECNOLOGIA EN 
ADMINISTRACION DE NEGOCIOS INTERNACIONALES, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE 
NEGOCIOS, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS DE ECONOMIA SOLIDARIA, 
TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS COOPERATIVAS, TECNOLOGIA EN 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS COMERCIALES, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION, TECNOLOGIA EMPRESARIAL, TECNOLOGIA EN 
RELACIONES INDUSTRIALES, TECNOLOGIA EN GESTION EMPRESARIAL.
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Alternativa de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Dieciocho 
(18) meses de experiencia relacionada con TALENTO HUMANO y doce (12) meses en docencia.

Funciones:
1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 

programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el drea temdtica de Talento Humano.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area temdtica de Talento 
Humano.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el 
drea temdtica de Talento Humano.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondiente a 
los programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de Talento Humano.

5. Participar en el diseho de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades region ales 
y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de Talento Humano.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con el drea temdtica de Talento Humano.

7. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeno y la 
naturaleza del cargo.”

4.3.1 ANA YANETH RAMIREZ MEDINA - OPEC No. 58334, Denominado: Instructor, Grado 1.

SOLICITUD DE EXCLUSION 
DE LA COMISION DE 

PERSONAL DEL SENA
REQUISITO MINIMO EXIGIDO EN LA 

OPEC DEL EMPLEO No. 58334
DOCUMENTOS APORTADOS 

POR LA CONCURSANTE
Alternativa de estudio: TECNOLOGIA 
EN GESTION 
TECNOLOGIA 
TECNOLOGIA EN 
INDUSTRIAL, TECNOLOGIA
ADMINISTRACION 
TECNOLOLOGIA EN 
EMPRESARIAL,
NEGOCIOS 
TECNOLOGIA 
INTERNACIONAL, TECNOLOGIA EN 
GESTION Y DESARROLLO DE
PROYECTOS, TECNOLOGIA EN
GESTION Y ADMINISTRACION DE
EMPRESAS, TECNOLOGIA EN
GESTION LOGISTICA NACIONAL E 
INTERNACIONAL, TECNOLOGIA EN 
GESTION LOGISTICA EMPRESARIAL, 
TECNOLOGIA EN GESTION 
LOGISTICA, TECNOLOGIA EN
GESTION INDUSTRIAL, TECNOLOGIA 
EN GESTION EMPRESARIAL Y 
FINANCIERA, TECNOLOGIA EN
GESTION EMPRESARIAL Y DE 
NEGOCIOS, TECNOLOGIA EN
GESTION EMPRESARIAL Y DE LA 
INNOVACION, TECNOLOGIA EN
GESTION EMPRESARIAL DE
ECONOMIA SOLIDARIA, TECNOLOGIA 
EN GESTION EMPRESARIAL 

TECNOLOGIA EN 
EMPRESARIAL, 

GESTION DEL

14.1. Fue admitida al concurso 
sin reunir los requisites exigidos 
en la convocatoria. Verificados 
los documentos presentados 
por el aspirante ANA YANETH 
RAMIREZ MEDINA, C.C. 
52305212, y en concordancia 
con lo estipulado en el Acuerdo 
No. 20171000000116 del 24 07 

ARTICULO 19 
DE LA 

EXPERIENCIA, no cumple con 
la experiencia relacionada con 
las funciones del empleo a 
proveer OPEC 58334 
(TALENTO HUMANO),

Titulo como Tecndloga en 
Gestidn del Talento Humano 
expedido por el SENA.

ADMINISTRATIVA, 
INDUSTRIAL, 
INGENIERIA

Certificacidn laboral expedida 
por Inversiones FI6rez 
Lamprea LTDA que da 
cuenta de la vinculacidn de la 
aspirante a su empresa Pan 
Guadalupe en el cargo de 
Auxiliar de Recursos 
Humanos desde el 18 de 
agosto de 2002 hasta el 28 
de julio de 2007, con lo cual 
acredita cincuenta y nueve 
(59) meses y diez (10) dias 
de experiencia relacionada.

EN
FINANCIERA, 

GESTION 
TECNOLOGIA EN 
INTERNACIONALES, 
EN LOGISTICA 2017, 

CERTIFICAClON

Nota: El documento enunciado se 
encuentra acompafiado por 
declaracidn juramentada en la 
que se alude a las funciones 
desempenadas durante la 
vinculacion aludida.

Certificacion expedida por el 
Liceo Montessori de Soacha 
EU, el cual da cuenta de la 
vinculacion de la aspirante en 
calidad de docente desde el 7 
de julio de 2014 hasta el 02 
de diciembre de 2016, para 
un total de veintiocho (28) 
meses y veinticinco (25) dias 
de experiencia docente.

COMUNITARIA, 
GESTION 
TECNOLOGIA EN
TALENTO HUMANO. (....)

Alternativa de experiencia: Treinta (30) 
meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Dieciocho (18) meses de 
experiencia relacionada con TALENTO 
HUMANO y doce (12) meses en 
DOCENCIA.
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La sefiora RAMfREZ MEDINA aporta titulo como Tecn6loga en Gestibn del Talento Humano, el cual resulta valido 
para acreditar el requisite mlnimo de formacibn dispuesto en la alternativa de estudio del empleo identificado con 
el cbdigo OPEC No. 58334, lo que implica que debe demostrar Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada 
con TALENTO HUMANO ydoce (12) meses en docencia\ esta ultima acreditada con la certificacibn que da cuenta 
del ejercicio de labores relacionadas con la Docencia en el LICEO MONTESSORI DE SOACHA EU, por espacio 
de veintiocho (28) meses y veinticinco (25) dlas, por lo que se analizara lo concerniente a la experiencia 
relacionada.

Revisado el certificado expedido por INVERSIONES FLOREZ LAMPREA LIDA encontramos que se encuentra 
apoyado de una declaracibn juramentada en la que la sefiora RAMlREZ MEDINA alude haber desempefiado 
entre otras las siguientes funciones:

"(• • ■) Recepcidn y seleccidn de hojas de vida.
Gestionarproceso de contratacidn con el respectivo procedimiento de afiliacidn al sistema de seguridad 
social
Brindar apoyo en el proceso de induccidn y reinduccidn en el area de mercadeo y gestidn documental 
(...)"

Conforme lo anterior, se determina que la aspirante ANA YANETH RAMlREZ MEDINA se como Auxiliar de 
Recursos Humanos, labor que de su simple lectura permite inferir el desarrollo de tareas asistenciales dentro de 
los deberes propios del brea de Talento Humano en cualquier organizacibn y que, una vez apoyadas por las 
funciones declaradas bajo gravedad de juramento, demuestran el desempefib por cincuenta y nueve (59) meses 
y diez (10) dias en Talento Humano.

Desde la normativa transcrita en precedencia se colige que el documento aportado por la sefiora RAMlREZ 
MEDINA es valido en la Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA para acreditar experiencia relacionada.

Bajo este entendido, se concluye que la sefiora ANA YANETH RAMlREZ MEDINA cumple con el requisite de 
experiencia exigida por el empleo OPEC No. 58334, al certificar los cincuenta y nueve (59) meses y diez (10) dlas 
de experiencia relacionada y veintiocho (28) meses y veinticinco (35) dlas de experiencia en docencia, en 
consecuencia se rechazarb por improcedente la solicitud de exclusibn.

4.4 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58351.

El empleo Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Cbdigo OPEC No. 
58351, fue reportado en la Oferta Piiblica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

“Dependencia: Centro de Desarrollo Agroempresarial.

Propdsito principal del empleo: Impartirformacion profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Requisito de estudio: TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION LOGISTICA, TECNOLOGIA EN 
LOGISTICA PORTUARIA Y DEL TRANSPORTE, TECNOLOGIA EN LOGISTICA DE OPERACIONES, 
TECNOLOGIA EN INGENIERIA INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN GESTION PORTUARIA, 
TECNOLOGIA EN GESTION LOGISTICA PORTUARIA, TECNOLOGIA EN GESTION LOGISTICA, 
TECNOLOGIA EN LOGISTICA.

Requisito de experiencia: Treinta (30) meses de expenencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) 
meses de experiencia relacionada con GESTION LOGISTICA y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: DIRECCION Y ADMINISTRACION DE EMPRESAS, INGENIERIA DE 
PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD, INGENIERIA DE PRODUCCION, INGENIERIA LOGISTICA, 
INGENIERIA INDUSTRIAL, ADMINISTRACION MARITIMA Y PORTUARIA, ADMINISTRACION 
MARITIMA Y FLUVIAL, ADMINISTRACION LOGISTICA, ADMINISTRACION EN LOGISTICA Y 
PRODUCCION, ADMINISTRACION DE NEGOCIOS INTERNACIONALES, NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, ADMINISTRACION DE COMERCIO EXTERIOR, ECONOMIA.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con GESTION LOGISTICA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programa de formacidn, el perfil de los sujetos en formacidn, de acuerdo con los lineamientos 
institucionales para el area tematica de gestidn log/stica.
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2. Participaren el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades regionales 
y los lineamientos institucionales para el brea tematica de gestidn loglstica.
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa de formacidn y el perfil 
de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales para el area temdtica de 
gestidn log/stica.
Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de acuerdo con los lineamientos institucionales para el drea temdtica de gestidn loglstica. 
Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos, de acuerdo con el desarrollo curricular planeado y los procedimientos institucionales 
establecidos para el drea tematica de gestidn loglstica.
Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, de acuerdo con 
procedimientos establecidos y los lineamientos institucionales para el drea temdtica de gestidn 
loglstica.
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeno y la 
naturaleza del cargo.”

3.

4.

5.

6.

7.

4.4.1 NELSON GREGORIO DAVILA MOJICA - OPEC No. 58351, Denominado Instructor, Grade 1.

REQUISITO MINIMO EXIGIDO 
EN LA OPEC DEL EMPLEO No. 

58351

SOLICITUD DE EXCLUSION DE 
LA COMISION DE PERSONAL 

DEL SENA
DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 

CONCURSANTE

Titulo profesional como Ingeniero Industrial 
expedido por la Fundacion Universitaria Los 
Libertadores.

Certificado expedido por el Liceo 
Cunista Latinoamericano que da cuenta 
de la vinculacion del aspirante a dicha 
institucion en calidad de docente desde 
el 1 de agosto al 30 de octubre de 2003, 
con el cual acredita dos (2) meses y 
veintinueve (29) dias de experiencia 
docente.

Alternativa de estudio: 
DIRECCION 
ADMINISTRACION 
EMPRESAS, INGENIERIA DE 
PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD, 
INGENIERIA DE PRODUCCION, 
INGENIERIA 
INGENIERIA
ADMINISTRACION MARITIMA Y 
PORTUARIA,
ADMINISTRACION MARITIMA Y 
FLUVIAL, ADMINISTRACION 
LOGISTICA, ADMINISTRACION 

LOGISTICA

Y
DE

Dando cumplimiento al articulo 14 
del Decreto - Ley 760 de 2005, se 
solicita exclusion de la lista de 
elegibles por la siguiente causal: 
14.1. Fue admitida al concurso sin 
reunir los requisites exigidos en la 
convocatoria. Verificados los 
documentos presentados por el 
aspirante NELSON GREGORIO 
DAVILA MOJICA C.C. 79807625, y 
en concordancia con lo estipulado 

Acuerdo
20171000000116 del 24 07 2017, 
ARTICULO 19. CERTIFICAClON 
DE LA EXPERIENCIA, NO cumple 
con la experiencia relacionada con 
las funciones del empleo a proveer 
OPEC
LOGISTICA), toda vez que no se 
identifican funciones especificas 
para validar la experiencia.

LOGISTICA,
INDUSTRIAL.

Certificado expedido por la Caja de 
Compensacion COLSUBSIDIO que da 
cuenta de la vinculacion del aspirante al 
Colegio Torquigua como docente desde 
el 8 de febrero al 13 de diciembre de 
2008, con lo cual acredita diez (10) 
meses y cuatro (4) dias de experiencia 
docente.

EN Y
PRODUCCION,
ADMINISTRACION
NEGOCIOS
INTERNACIONALES,
NEGOCIOS
INTERNACIONALES,
ADMINISTRACION
COMERCIO
ECONOMIA.

DE
el No.en

La sumatoria de los periodos certificados 
equivale a trece (13) meses y tres (3) dias de 
experiencia docente.DE

EXTERIOR,
Certificado expedido por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA-, sobre 
la ejecucion de los siguientes contratos:

(GESTI6N58351

Alternativa de experiencia: 
Veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada
distribuida asi: Doce (12) meses 
de experiencia relacionada con 
GESTlON LOGISTICA y doce 
(12) meses en DOCENCIA.

v' Contrato No. 002890 de enero de 
2014, por un termino de 7 meses.

v' Contrato No. 000043 de enero de 
2010, por un termino de 776 boras, 
equivalentes a 5 meses y 2 dias.

La sumatoria de los periodos certificados 
equivale a doce (12) meses y dos (2) dias de 
experiencia relacionada.

El sefior DAVILA MOJICA aporta titulo profesional como Ingeniero Industrial, el cual resulta Vcilido para acreditar 
el requisite minimo de formacidn dispuesto en la alternativa de estudio del empleo identificado con el eddigo 
OPEC No. 58351, lo que implica que debe demostrar Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) meses de experiencia relacionada con GESTlON LOGISTICA y doce (12) meses en 
docencia] dsta ultima se acredita con las certificaciones expedidas por el LICEO CUNISTA LATINOAMERICANO 
y la CAJA DE COMPENSACiGN COLSUBSIDIO, equivalente a trece (13) meses y tres (3) dias, por lo que se 
analizard lo concerniente a la experiencia relacionada.
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Revisado el certificado expedido por el SENA, se determina que el elegible se desempefid por doce (12) meses 
y dos (2) dias como Instructor en dreas relacionadas con la Gestidn Logistica en el Centro de Gestidn de 
Mercados, Logistica y Tecnologlas de la Informacidn -SENA- Regional Distrito Capital, como se puede evidenciar 
en los objetos contractuales:

• Contrato No. 002890 de enero de 2014: Prestacidn de servicios personates de caracter temporal, 
para impartir formacidn en el 6rea articulacldn con la Media Tecnica, para desarrollar el programa 
Tc Desarrollo de Operaciones Loglsticas en la Cadena de Abastecimiento.

• Contrato No. 000043 de enero de 2010: Prestacidn de servicios, impartiendo Formacidn 
Profesional Integral en el Centro de Gestidn de Mercados, Logistica y Tecnologlas de la 
Informacidn en el Area de Integracidn con la Media Tecnica en el programa de: Desarrollo de 
operaciones loglsticas en la cadena de abastecimiento.

Consultado el Catdlogo de Rutas de la Escuela Nacional de Instructores del Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA-, el cual “Desarrolla la oferta de formacidn tdcnica y pedagdgica dispuesta por la Escuela Nacional de 
Instructores", se observa que frente al Area Temdtica de Gestidn Logistica por parte del SENA se buscan 
competencias tdcnicas desarrolladas en componentes relacionados con gestidn de la distribucidn, gestidn en 
terminates portuarias, gestidn logistica y planeacidn de sistemas loglsticos, entre otras.

Por tanto, impartir formacidn en dreas de gestidn logistica implica desarrollar componentes temdticos referidos a 
la planeacidn de sistemas que sirvan en la cadena de distribucidn o produccidn de un bien, por lo que la instruccidn 
dada por el senor DAVILA MOJICA en Operacidn loglsticas en la Cadena de Abastecimiento no significa otra 
cosa que la ejercicio directo de una prdctica directamente relacionada con la GESTlON LOGISTICA.

Conforme la informacidn que antecede, se encuentra que los objetos contractuales certificados por el aspirante 
son relacionados con la experiencia en Gestidn Logistica exigida por el empleo para el cual concursd. Tal 
correspondencia se solventa en que el elegible al ejercer como INSTRUCTOR en dreas relacionadas con 
Operaciones Loglsticas, formd ciudadanos en saberes relacionados con la planeacidn de cadenas para la 
produccidn y/o comercializacidn de productos.

Se concluye que el senor NELSON GREGORIO DAVILA MOJICA cumple con el requisite de experiencia 
relacionada y docente exigida por el empleo OPEC No. 58351, consideraciones por las que se rechazard por 
improcedente la solicitud de exclusidn promovida por la Comisidn de Personal del SENA.

4.5 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58364.

El empleo Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Cddigo OPEC No. 
58364, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

Dependencia: Centro Agroecoldgico y Empresarial.

Propdsito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Requisito de estudio: Tdcnico Ocupaciones de servicios de alimentos y bebidas, Barman, meseros y 
capitdn de meseros, OCUPACIONES INTERMEDIAS EN VENTAS Y SERVICIOS, Ocupaciones de 
Servicios a Pasajeros, Empleados de Recepcidn Hotelera.

Requisito de experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Treinta 
(30) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de MESA Y BAR y Doce (12) meses en docencia 
o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Funciones:
1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 

programa de formacidn, el perfil de los sujetos en formacidn, de acuerdo con los lineamientos 
institucionales para el Area temdtica de mesa y bar.

2. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades regionales 
y los lineamientos institucionales para el drea temdtica de mesa y bar.

3. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa de formacidn y el perfil 
de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales para el Area temdtica de 
mesa y bar.

4. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tecnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de acuerdo con los lineamientos institucionales para el Area tematica de mesa y bar.
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5. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos, de acuerdo con el desarrollo curricular planeado y los procedimientos institucionales 
establecidos para el brea tembtica de mesa y bar.

6. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, de acuerdo con 
procedimientos establecidos y los lineamientos institucionales para el Area tem&tica de gestidn mesa 
y bar.

7. Las dembs que le sean asignadas por autoridad competente, segun el Area de desempeno y la 
naturaleza del cargo.”

4.5.1 MARCO AURELIO MORA NINO - OPEC No. 58364, Denominado: Instructor, Grado 1.

SOLICITUD DE EXCLUSION DE LA 
COMISION DE PERSONAL DEL 
SENA

REQUISITO MINIMO EXIGIDO EN LA 
OPEC DEL EMPLEO No. 58364

DOCUMENTOS APORTADOS POR 
EL CONCURSANTE

Titulo como Tecnico en Hoteleria 
expedido por la Corporacion Educativa 
Programa de Capacitacion Tecnico 
Laboral P.C.T.

Certificado laboral expedido por la 
AGENCIA VILLACEIBA COL. 
SEAFARER SERVICES que da 
cuenta de la vinculacion del 
aspirante a dicha empresa desde 
el 9 de agosto de 2004 hasta el 5 
de agosto de 2009, en donde se 
desempeno en los cargos de Bar 
Walter,
Bartender, Asst. Barmanager y 
Barmanager, con el cual acredita 
cincuenta y nueve (59) meses y 
veintiseis (26) dias de experiencia 
relacionada.

Dando cumplimiento al articulo 14 del 
Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusion de la lista de elegibles por la 
siguiente causal: 14.1. Fue admitida al 
concurso sin reunir los requisites 
exigidos en la convocatoria. 
Verificados 
presentados por el aspirante MARCO 
AURELIO MORA NINO, C.C. 
80540393, y en concordancia con lo 
estipulado en el Acuerdo No 
20171000000116 del 24 07 2017, 
ARTICULO 19. CERTIFICAClON DE 
LA EXPERIENCIA, NO cumple con la 
experiencia relacionada con las 
funciones del empleo a proveer OPEC 
58364 (MESA Y BAR), toda vez que 
NO presenta experiencia relacionada. 
Las certificaciones no relacionan 
funciones.

Estudio: Tecnico Ocupaciones de 
servicios de alimentos y bebidas, 
Barman, meseros y capitan de 
meseros,
INTERMEDIAS EN VENTAS Y 
SERVICIOS, Ocupaciones de 
Servicios a Pasajeros, Empleados de 
Recepcion Hotelera.

HeadBartender,

OCUPACIONES
los documentos

Certificado expedido por el 
Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA-, sobre la ejecucion de los 
siguientes 
Instructor:

Experiencia: Cuarenta y dos (42) 
meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Treinta (30) meses de 
experiencia relacionada con el ejercicio 
de MESA Y BAR y Doce (12) meses en 
DOCENCIA o instruccion certificada 
por entidad legalmente reconocida.

contratos como

v' Contrato No. 0002156 del 29 
de enero de 2016, por un 
termino de ocho (8) meses y 
dieciseis (16) dias.

✓ Contrato No. 0001732 del 23 
de enero de 2015, por un 
termino de diez (10) meses y 
veintitres (23) dias.

Con las sumatoria de los periodos 
certificados acredita diecinueve (19) 
meses y nueve (9) dias de experiencia 
docente.

El senor MORA NINO aporta titulo como TfzCNICO EN HOTELERIA, el cual resulta v£lido para acreditar el 
requisite minimo de formacidn del empleo identificado con el eddigo OPEC No. 58364, lo que implica que debe 
demostrar “Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Treinta (30) meses de 
experiencia relacionada con el ejercicio de MESA Y BAR y Doce (12) meses en docencia o instruccidn certificada 
por entidad legalmente reconocida", dsta ultima se acredita con los (19) meses y nueve (9) dias certificados por 
el SENA, por lo que se analizard lo concerniente a la experiencia relacionada.

Revisada la constancia laboral relacionada en el cuadro que antecede, se determina que el senor MORA NINO 
en el ejercicio de los cargos de Bar Walter, Bartender, Head Bartender, Asst. Barmanager y Barmanager, 
desempend actividades que implicaron una relacidn directa con el oficio de Mesa y Bar en una Agenda Maritima.

Dado que el manejo de barra -en un bar- implica el desarrollo de actividades relacionadas al servido de bebidas, 
preparacidn de cocteles y shots, inventario y control de licores, entrega de pedidos, entre otras, se tiene que el 
elegible ejecutd labores o actividades referentes a la preparacidn y almacenamiento de bebidas, conforme lo 
contempla y requiere el area de Mesa y Bar.
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Bajo este entendido, se concluye que el senor MARCO AURELIO MORA NINO cumple con el requisite de 
experiencia exigida por el empleo OPEC No. 58364, al certificar los cincuenta y nueve (59) meses y veintis6is 
(26) dias de experiencia relacionada y diecinueve (19) meses y nueve (9) dias de experiencia en docencia, razon 
por la que se rechazar^ por improcedente la solicitud de exclusidn.

4.6 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58794.

El empleo Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con COdigo OPEC No. 
58794, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

Dependencia: Centro Agropecuario la Granja.

Propdsito principal del empleo: Impartir formacldn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacldn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Requisito de estudio: Secretarios y oficinistas en general, Auxiliares Administrativos, Auxiliares de 
oficina, Secretarios, Auxiliares de Apoyo Administrativo.

Requisito de experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Treinta 
(30) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de GESTldN ADMINISTRATIVA y Doce (12) 
meses en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION Y DIRECCION DE EMPRESAS, FINANZAS Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, PROFESIONAL EN NEGOCIOS INTERNACIONALES, ADMINISTRACION 
COMERCIAL Y FINANCIERA, INGENIERIA - INGENIERIA INDUSTRIAL, INGENIERIA INDUSTRIAL, 
INGENIERIA FINANCIERA Y DE NEGOCIOS, INGENIERIA FINANCIERA, INGENIERIA COMERCIAL, 
INGENIERIA ADMINISTRATIVA Y DE FINANZAS, INGENIERIA ADMINISTRATIVA, ECONOMIA, 
ECONOMIA EMPRESARIAL, CONTADURIA PUBLICA, ADMINISTRACION LOGISTICA, 
ADMINISTRACION INDUSTRIAL, ADMINISTRACION EN NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
ADMINISTRACION EN FINANZAS Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, ADMINISTRACION 
EMPRESARIAL SECTORES PUBLICO Y PRIVADO, ADMINISTRACION DE SERVICIOS, 
ADMINISTRACION & SERVICIO, ADMINISTRACION DE NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
ADMINISTRACION DE NEGOCIOS, ADMINISTRACION FINANCIERA, ADMINISTRACION DE 
INSTITUCIONES DE SERVICIO, ADMINISTRACION EMPRESARIAL, ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS Y GERENCIA INTERNACIONAL, ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y FINANZAS, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS INDUSTRIALES, ADMINISTRACION DE EMPRESAS GLOBALES, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS DE SERVICIOS, ADMINISTRACION DE EMPRESAS 
COOPERATIVAS, ADMINISTRACION DE EMPRESAS CON ENFASIS EN FINANZAS, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS CON ENFASIS EN ECONOMIA SOLIDARIA, ADMINISTRACION 
DE EMPRESAS COMERCIALES, ADMINISTRACION, PROFESIONAL EN FINANZAS Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS, NEGOCIOS Y 
FINANZAS INTERNACIONALES, NEGOCIOS INTERNACIONALES SEGUNDO CICLO, NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, LOGISTICA EMPRESARIAL, GESTION EMPRESARIAL, FORMACION DE 
EMPRESARIOS, FINANZAS Y NEGOCIOS MULTINACIONALES, ADMINISTRACION COMERCIAL, 
DIRECCION Y ADMINISTRACION DE EMPRESAS, ADMINISTRACION Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, ADMINISTRACION Y GESTION DE EMPRESA, ADMINISTRACION Y 
FINANZAS, DERECHO, ADMINISTRACION DE EMPRESAS AGROPECUARIAS, ADMINISTRACION 
DE EMPRESAS AGROPECUARIAS

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con GESTION ADMINISTRA TIVA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:
1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 

programs y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el drea temdtica de gestidn administrativa.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el Area temdtica de gestidn 
administrativa.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el 
drea temdtica de gestidn administrativa.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondiente a 
los programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de gestidn administrativa.

5. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades regionales 
y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de gestidn administrativa.
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6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tecnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con el area tematica de gestidn administrativa.

7. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el Area de desempeno y la 
naturaleza del cargo. ”

4.6.1 CATALINA VILLAMIL BASIC - OPEC No. 58794, Denominado: Instructor, Grado 1.

SOLICITUD DE EXCLUSION DE LA 
COMISION DE PERSONAL DEL 

SENA
REQUISITO MINIMO EXIGIDO EN LA 

OPEC DEL EMPLEO No. 58794
DOCUMENTOS APORTADOS POR 

LA CONCURSANTE

Alternativa de estudio:
ADMINISTRACION Y DIRECCION DE 
EMPRESAS, FINAN2AS Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, PROFESIONAL 
EN NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
ADMINISTRACION COMERCIAL Y 

INGENIERIA
INDUSTRIAL, 
INDUSTRIAL, 

FINANCIERA Y DE 
INGENIERIA 
INGENIERIA 
INGENIERIA

FINANCIERA,
INGENIERIA 
INGENIERIA 
INGENIERIA 
NEGOCIOS,
FINANCIERA,
COMERCIAL,
ADMINISTRATIVA Y DE FINANZAS, 
INGENIERIA 
ECONOMIA,
EMPRESARIAL,
PUBLICA,
LOGISTICA,
INDUSTRIAL, ADMINISTRACION EN 
NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
ADMINISTRACION EN FINANZAS Y 
NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
ADMINISTRACION EMPRESARIAL 
SECTORES PUBLICO Y PRIVADO, 
ADMINISTRACION DE SERVICIOS, 
ADMINISTRACION & SERVICIO, 
ADMINISTRACION DE NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, 
ADMINISTRACION DE NEGOCIOS, 
ADMINISTRACION FINANCIERA, 
ADMINISTRACION 
INSTITUCIONES DE SERVICIO, 
ADMINISTRACION EMPRESARIAL, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y 
GERENCIA 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y 
FINANZAS, ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS 
GLOBALES, ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS DE SERVICIOS, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS 
COOPERATIVAS, ADMINISTRACION 
DE EMPRESAS CON ENFASIS EN 
FINANZAS, ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS CON ENFASIS EN 
ECONOMIA 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS 
COMERCIALES, ADMINISTRACION, 
PROFESIONAL EN FINANZAS Y 
NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
PROFESIONAL EN ADMINISTRACION
DE EMPRESAS. (...).

ADMINISTRATIVA,
ECONOMIA

CONTADURIA
ADMINISTRACION
ADMINISTRACION

Titulo profesional de Administracion de 
Empresas otorgado por la Universidad 
de Pamplona.

✓ Certificado expedido por la 
empresa TRANSPORTES SR 
S.A.S., la cual da cuenta de la 
vinculacion de la aspirante a dicha 
empresa desde el 1 de junio de 
2013 hasta el 5 de junio de 2015 
en calidad de Jefe Administrativa, 
con el cual acredita veinticuatro 
(24) meses y cuatro (4) dias de 
experiencia relacionada.

LA CANDIDATA NO CUMPLE CON 
EL REQUISITO DE EXPERIENCIA 
RELACIONADA, TODA VEZ QUE EN 

CERTIFICACIONES 
APORTA NO RELACIONA LAS 
FUNCIONES, TAMPOCO EL AREA 
EN LA QUE FUE DOCENTE O 
IMPARTlO FORMAClON.

LAS QUE
DE

Certificado expedido por el LICEO 
INFANTIL LA ESMERALDA, que da 
cuenta de la vinculacion de la aspirante 
en calidad de docente en los afios 
2006, 2007, 2008, 2009 y 2010, con el 
cual acredita sesenta (60) meses de 
experiencia docente.

INTERNACIONAL,

INDUSTRIALES,

SOLIDARIA,

Alternativa
Veinticuatro (24) meses de experiencia 
relacionada distribuida asi: Doce (12) 
meses de experiencia relacionada con 
GESTlON ADMINISTRATIVA y doce 
(12) meses en DOCENCIA.

de experiencia:
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La senora VILLAMIL BASTO aporta titulo profesional de ADMINISTRACION DE EMPRESAS, el cual resulta 
valido para acreditar el requisite mlnimo de formacibn dispuesto en la alternativa de estudio del empleo 
identificado con el codigo OPEC No. 58794, lo que implica que debe demostrar “Veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada distribuida asl: Doce (12) meses de experiencia relacionada con GESTlON 
ADMINISTRATIVA y doce (12) meses en docencia".

La Comisidn de Personal del SENA funda la solicitud de exclusion en controvertir la relacibn de la experiencia 
docente acreditada por la aspirante con el brea de formacibn del empleo Instructor OPEC No. 58794.

Como queda evidenciado en el requisite de experiencia del empleo dispuesto en la tabla que precede, es 
solicitada experiencia relacionada y docente, no experiencia docente relacionada. por lo que no es exigible 
requerir tal calidad en este proceso de seleccibn, toda vez que, a partir de la definicibn de experiencia docente 
establecida en el Acuerdo de Convocatoria, el Despacho precede a enunciar, desde la informacibn contenida en 
el certificado expedido por el LICEO INFANTIL LA ESMERALDA, los elementos que permiten identificar el 
desempeno de esta labor pedagbgica, bajo el entendido que su ejecucibn precede a traves de actividades de 
divulgacidn del conocimiento en instituciones educativas debidamente reconocidas] precisibn sobre la cual se 
constata que no es un deber acreditar su ejercicio en un brea tematica concreta o en gestibn administrativa para 
este caso en particular.

Valga anotar que aplicar el criterio aducido por la Comisibn de Personal respecto al motive de exclusibn 
presentado implicarla romper con los principios de igualdad y transparencia que para la convocatoria ban sido 
establecidos desde el Acuerdo de Convocatoria.

Conforme los elementos establecidos en el artlculo 19 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio del 2017, 
los cuales corresponden a contenidos de forma y autenticidad, se encontrb que el documento expedido el 27 de 
junio de 2016 por el LICEO INFANTIL LA ESMERALDA contiene el nombre de quien suscribe, indica el ejercicio 
del cargo docente, contiene las fechas de ingreso y finalizacibn del servicio, por lo que la elegible acredita sesenta 
(60) meses de experiencia docente.

Superada la controversia aducida por la Comisibn de Personal de SENA respecto de la experiencia docente, a 
continuacibn se analizarb lo referido a la experiencia relacionada solicitada por el empleo. Para tal efecto, se tiene 
que la elegible allegb constancia laboral suscrita por la empresa TRANSPORTES SR S.A.S que da cuenta del 
ejercicio de labores como Jefe Administrativa, por lo que tras una interpretacibn a su hacer laboral, tenemos que 
fueron desarrolladas actividades relatives al manejo administrative de la organizacibn, conforme lo dispuesto en 
la alternativa de experiencia relacionada del empleo.

Resulta del caso establecer que por la naturaleza del cargo, la elegible desarrollb labores referentes a la gestibn 
administrativa, mbxime si se tiene en cuenta que desde el Programa de Formacibn en Gestibn Administrativa del 
SENA se espera que el egresado ocupe cargos como Analista Administrative, Asesor de Organizacibn y Metodos, 
Jefe de Servicios de Oficina, Coordinador de Eventos Empresariales y Coordinador Administrative4, empleos cuya 
caracterlstica transversal es la ejecucibn de actividades tendientes a la organizacibn y manejo administrative de 
una organizacibn o entidad y que son identitarios con la ocupacibn de jefe administrativa.

Bajo este entendido, se concluye que la senora CATALINA VILLAMIL BASTO cumple con el requisite de 
experiencia exigida por el empleo OPEC No. 58794, al certificar los veinticuatro (24) meses y cuatro (4) dias de 
experiencia relacionada y sesenta (60) meses de experiencia en docencia, y en consecuencia se rechazarb por 
improcedente la solicitud de exclusibn.

Por lo expuesto, el Despacho rechazarb por improcedente la solicitud de exclusibn promovida por la Comisibn de 
Personal del SENA frente a los seis (6) elegibles enunciados, por encontrar que no se encuentran incursos en la 
causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente la solicitud de exclusibn presentada por la Comisibn de 
Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, respecto de los seis (6) elegibles relacionados en la parte 
considerativa de este proveido, por las razones all! expuestas.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucibn a los aspirantes sehalados en este 
acto, a la direccibn de correo electrbnico por ellos reportada en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, asl:

4 Tornado del portal del Centro de Gestibn Administrativa - Regional Distrito Capital: https://elblogcga.blogspot.com/p/especialidad- 
tecnologica.html

https://elblogcga.blogspot.com/p/especialidad-tecnologica.html
https://elblogcga.blogspot.com/p/especialidad-tecnologica.html
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Direccion electronicaOPEC Identificaci6n Nombre
BERYS RANI BENilEZ ESCOBAR22526895 remonmajo21 @gmail.com58167
ELVA YOHANNA JIMENEZ PUERTO37275834 yohanitaJimene2@hotmail.com58330
ANA YANETH RAMlREZ MEDINA52305212 anyaral 6@gmail.com58334
NELSON GREGORIO DAVILA MOJICA79807625 nelson7723@gmail.com58351
MARCO AURELIO MORA NINO80540393 mamora3@misena.edu.co58364

65778979 eneyvilla78@gmail.comCATALINA VILLAMIL BASTO58794

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.qov.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pdgina: www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisidn no precede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota, D.C. el 03 de octubre de 2019
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Comisionado

Proyecto: Julian Vargas. 
Revis6: Clara P.
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